
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 4

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648772

Ato: INEXIGIBILIDADE
Numero da Inexigibilidade: 2/2014
Data: 07/02/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648776

PORTARIA: 2014/24 
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística do 
levantamento da COHAB.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/01/2014 a 
23/01/2014
57176554/EUNICE DE ARAUJO PINTO (ASSESSOR DE IMPRENSA 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/01/2014 a 23/01/2014
5905819/THIAGO DOS SANTOS RABELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648185

PORTARIA: 080/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO            Tec.Est.Repet.Retr.deTV  
31799741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648199
PORTARIA Nº. 082/2014 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 015/2014 de 12/02/2014 
do Controle Interno
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIS OTÁVIO PACHECO BORGES, 
ocupante do cargo de Contador, Matrícula n° 73504088/1, para 
exercer as atividades de Agente Público de Controle Interno – 
APC da Funtelpa, junto a Auditoria Geral do Estado - AGE a partir 
de 1º de fevereiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648217

PORTARIA: 081/2014
Objetivo: Realização de serviço de manutenção na RTV da 
Funtelpa que encontra-se fora do sr.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Tecnico em Manutenção 
de TV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 17/02/2014
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 17/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 083/2014 - TRANSFERENCIA DE VIAGEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648234
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 028/2014, de 07/02/2014 
da Diretoria Técnica.

RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 10 à 14/02/2014, a viagem do 
servidor CHARLISTON RODRIGUES GARCIA, ocupante do cargo 
de Técnico de Estação de Repetidora de Retransmissora de TV, 
matrícula funcional nº 7002882/1 e C.P.F.: 124.684.102-97, 
para a localidade de CHAVES, anteriormente concedida para o 
período de 04 à 07/02/2014, conforme PORTARIA Nº 058 de 
03/02/2014, publicada no D.O.E n° 32578 de 06/02/2014, por 
motivo que as passagens aéreas foram cedidas pela Prefeitura 
de Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648286

PORTARIA: 084/2014
Objetivo: Realização de serviços e manutenção nas RTV’s da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro/Óbido/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 24/02/2014
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV.) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
24/02/2014
541972484/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648306

PORTARIA: 085/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONH CARLOS SANTOS COSTA              Maquilador               59066391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648314

PORTARIA: 086/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA      Tec.Est.Repet.Retr.
deTV  31818551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339033              800,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648327

PORTARIA: 087/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA      Tec.Est.Repet.Retr.
deTV  31818551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648395

PORTARIA: 088/2014
Objetivo: Realização de produção de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marajó/Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente 
II) / 15.5 diárias (Completa) / de 14/02/2014 a 01/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648420

Número: 23
Assinatura: 05/02/2014
Valor: 5.000,00
Justificativa: emissão do empenho do presente exercício
Contrato: 91222861/11
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DESIGNAR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648686

PORTARIA Nº 021/2014-NAF, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
Novembro de 2013.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor JOÃO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO, Identidade Funcional n° 84743/1, ocupante do Cargo 
de Agente de Portaria, para exercer a Função Gratificada, símbolo FG-4, 
do Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, a contar de 01/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648195
PORTARIA Nº 085/2014 – GS DE 31 DE 

JANEIRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 1° de janeiro 
de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.563 de 1º de agosto 
de 2003, no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007 e no 
Decreto nº 358 de 28 de fevereiro de 2012, que regulamentam 
a Gratificação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
I- Tornar público as metas das Unidades administrativas da 
Secretaria de Estado de Administração, previstas para o 1º 
quadrimestre/2014, conforme anexo, referentes ao processo de 
Avaliação de Desempenho;
II- Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 31 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de janeiro de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
PORTARIA Nº 085/2014 – GS, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

METAS INSTITUCIONAIS - 1° QUADRIMESTRE 2014.

UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS METAS

GABINETE Arquivar/Descartar os documentos digitalizados 2013 e 2012.

NÚCLEO DE CONTROLE 
INTERNO

Implementar as rotinas já disponibilizadas no Sistema de Controle 
Interno – SISCONTI, para a SEAD, através do aplicativo VBA da 

Microsoft.
Criar módulo de Gerencia de Material e Patrimônio no Sistema de 

Controle Interno – SISCONTI, para a SEAD, através do aplicativo VBA 
da Microsoft

Incluir a Unidade Gestora Encargos Gerais/SEAD no SISCONTI.

CONSULTORIA JURÍDICA 
- CJUR

Apresentar à Secretária de Estado de Administração proposta de novo 
fluxo de tramitação de processos CJUR/GAB.

ASCOM

Retomar a manutenção do site Portal do Servidor com organização e 
periodicidade de atualização integrada com todos os assessores de 

comunicação do Estado.
Realizar o 1º Seminário de Comunicação Institucional da Sead.

Implementar o Site da SEAD.


